
 

Proposta Società spin-off non partecipata AI2 Life S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 settembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 217/2020 – Verb. 415 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0045726 del 14 luglio 2020;  
VISTO il decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l'articolo 2 di tale decreto;  

VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, la cui 
revisione è stata approvata dal Cda con deliberazione n. 18/2019 del 5 febbraio 2019;  

CONSIDERATO che con nota in data 13 aprile 2020 e successive integrazioni del 28 aprile 2020, 
del 10 giugno 2020 e del 30 giugno 2020, …omissis…, primo ricercatore, …omissis…, ricercatore 
e …omissis…, collaboratore presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (CNR-
ISTC), hanno presentato la domanda di autorizzazione a partecipare alla Società AI2 Life S.r.l.. che 
avrà sede a Roma, avente ad oggetto la produzione e commercializzazione del sistema EmpathAI: 
hardware e software applicativi basati su algoritmi di IA disponibili in cloud, adatti ad offrire 
diverse soluzioni per esigenze di monitoraggio degli stati attentivi e motivazionali in contesti di e-
learning. A supporto di questa attività primaria AI2LIfe intende offrire servizi di consulenza per lo 
sviluppo di applicativi e soluzioni informatiche basate sull’AI, ivi compresi i relativi servizi di 
implementazione personalizzazione, nonché realizzare attività finalizzate alla specializzazione della 
formazione e al rafforzamento interdisciplinare delle competenze relative all’utilizzo di tecnologie 
di AI;  

VISTO il Business Plan della società AI2 Life S.r.l.;  



 

 2. 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 
- lo sviluppo del sistema EmpathAI - tecnologia che combina le moderne tecniche di deep learning 
applicate ai dati prodotti da sensori, allo scopo di ottenere informazioni riguardanti l’identità 
dell’utente, la sua attenzione formale, ed il suo stato motivazionale e di engagement, durante la 
fruizione dei corsi di formazione digitale – e che tale sistema porterà alla realizzazione di due 
soluzioni di business:  

o EmpathAI4eAttention: diretta a monitorare la partecipazione attiva a corsi digitali 
aziendali (e-learning), espressa attraverso lo sguardo, la mimica, la postura del corpo, ecc.;  

o EmpathAI4eMotivation, diretta a misurare l’engagement motivazionale durante l’attività 
di formazione esperienziale, classica o basata su nuove tecnologie;  

- L’ulteriore offerta di:  
o servizi di consulenza per lo sviluppo di applicativi e soluzioni informatiche basate sull’AI, 
ivi compresi i relativi servizi di implementazione e personalizzazione;  
o servizi per il mercato della formazione aziendale in ambito AI, finalizzate alla 
specializzazione della formazione e al rafforzamento interdisciplinare delle competenze 
relative all’utilizzo di tecnologie di IA; 

CONSIDERATO che la proposta nasce dalla ricerca scientifica interdisciplinare condotta 
all’interno dell’ISTC-CNR, ed in particolare dal gruppo denominato LOCEN - “Laboratory Of 
Computational Embodied Neuroscience” - e che tale ricerca è risultata vincitrice di numerosi 
progetti nazionali ed Europei in settori interdisciplinari;  

CONSIDERATO che la Società ha un capitale di € 10.000,00 e che la compagine si articola come 
segue: 

-  …omissis…  19%  
-  …omissis…  19%  

- …omissis…  19%  
- …omissis…  18%  

- …omissis…  15%  
- …omissis…  10%; 

CONSIDERATO che la Società AI2 Life, costituita come Società a responsabilità limitata S.r.l., 
verrà iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui alla legge n. 221/2012;  

CONSIDERATO che nella domanda di autorizzazione il …omissis… e …omissis…, chiedono 
l’autorizzazione a svolgere la propria attività a favore dell’impresa spin-off AI2 Life S.r.l. per una 
percentuale del proprio tempo, con mantenimento in servizio, dedicando alle attività della Società 2 
mesi uomo per anno per ciascun dipendente;  

CONSIDERATO che nella domanda di autorizzazione …omissis… chiede l’autorizzazione a 
svolgere la propria attività a favore dell’impresa spin-off AI2 Life S.r.l., dichiarando che tali attività 
non interferiscono con lo svolgimento delle attività oggetto del contratto di collaborazione;  



 

 3. 

VISTO il parere del Direttore di Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale, 
Prof. Gilberto Corbellini, sentito il Direttore del CNR-ISTC che segnala: 

- L’impresa spin-off valorizza risultati della ricerca che provengono dal Dipartimento e dal 
CNR-ISTC e costituisce un’opportunità di trasferimento tecnologico del know-how e delle 
competenze maturate all’interno dell’Ente.  

- Non si rilevano situazioni di conflitto di interesse e l’attività dell’impresa spin-off non si 
pone in concorrenza con le attività istituzionali del Dipartimento e dell’Istituto; si 
raccomanda che siano definiti e controllati gli spazi e i tempi di svolgimento delle attività 
all’interno del CNR-ISTC.  

- L’impegno del personale presso l’impresa spin-off appare, altresì, compatibile con il 
regolare svolgimento delle attività svolte presso il CNR.  

- Non sussistono incompatibilità e conflitti di interesse in relazione all’assunzione da parte 
…omissis…, primo Ricercatore, …omissis…, ricercatore, e …omissis…, CO.CO.CO, di 
incarichi intesi a svolgere attività in favore dell’impresa spin-off AI2Life S.r.l.;  

Il Prof. Corbellini raccomanda, altresì, che siano richiesti chiarimenti ai responsabili delle attività, 
per quanto concerne i risvolti etici relativi alla privacy delle attività svolte dall’impresa spin-off, che 
comporta la raccolta, l’elaborazione e l’immagazzinamento di dati sensibili;  
CONSIDERATO che, a seguito delle integrazioni richieste dall’Unità Valorizzazione della Ricerca 
e fornite dai proponenti, il Prof. Corbellini ha espresso parere favorevole, suggerendo un confronto 
tra la società spin-off e la Commissione per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca del CNR e particolare 
attenzione agli aspetti relativi alla privacy;  
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin-off, istituita con Provvedimento n.48 
del 30 aprile 2019 del Presidente del CNR, e integrata per la nomina del membro non permanente, 
con Provvedimento prot. AMMCNT-CNR n. 0027347/2020 del 24 aprile 2020, in relazione alla 
proposta spin-off AI2 Life S.r.l.;  
VISTA la nota integrativa del Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0056934 del 18 settembre 2020, con la quale, a seguito degli approfondimenti richiesti dal 
Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2020, vengono forniti chiarimenti e 
trasmessa, ad integrazione della relazione istruttoria prot. AMMCNT-CNR n. 0045726 del 14 luglio 
2020, la documentazione e relativi allegati, predisposta dal gruppo proponente; 
RITENUTO di dover procedere; 

 
 

 
 

 
 



 

 4. 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (CNR-ISTC) 
di Roma, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off AI2 Life 
S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 2 mesi uomo per anno;  

2. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (CNR-ISTC) 
di Roma, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off AI2 Life 
S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 2 mesi uomo per anno;  

3. Di autorizzare …omissis…, collaboratore presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie della 
Cognizione (CNR-ISTC) di Roma a svolgere attività a favore della Società spin-off AI2 Life S.r.l., 
purchè tali attività non interferiscano con lo svolgimento delle attività oggetto del contratto di 
collaborazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


